
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA,  

COMUNA CRICĂU 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE nr.92/26.09.2024      

privind validarea mandatului de consilier local în cadrul Consiliului Local al comunei Cricău,  

al domnului IACȘA NICOLAE 
 

         Luând în dezbatere: 

         Referatul de aprobare nr.4650/19.09.2024 întocmit de Primarul Comunei Cricău în calitatea sa de inițiator 

al Proiectului de Hotărâre nr.93/20.09.2024 privind validarea mandatului de consilier local în cadrul Consiliului 

Local al comunei Cricău, al domnului IACȘA NICOLAE. 

        Raportul de specialitate nr.4651/19.09.2024 al Secretarului general al Comunei Cricău, privind validarea 

mandatului de consilier local în cadrul Consiliului Local al comunei Cricău, al domnului IACȘA NICOLAE. 

        Raportul consultativ  favorabil al Comisiilor de specialitate  nr.1, 2 si 3 din cadrul consiliului local: 

Comisia de studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  administrarea domeniului 

public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, Comisia pentru administrație 

publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice a drepturilor cetățenilor și Comisia pentru învățământ, 

sănătate, cultură, protecție socială,  activități sportive si de agrement din cadrul consiliului local. 

       -Hotărârea Consiliului local Cricău nr. 66/29.07.2024 privind încetarea mandatului de consilier local al 

domnului CORODEANU CONSTANTIN-EMIL și vacantarea unui post de consilier din cadrul Consiliului Local 

al comunei Cricău; 

       -adresa transmisă de Partidul Național Liberal nr.396 din 20.08.2024, înregistrată la Primăria Comunei 

Cricău cu nr.4123 din 20.08.2024, prin care ne este comunicat faptul că următorul supleant pe lista de consilieri 

din partea Partidului Național Liberal la alegerile locale din 27 septembrie 2020, care are calitate de membru PNL 

este domnul IACȘA NICOLAE, 

       -Încheierea Judecătoriei Alba Iulia nr. 5511/CC/2024 pronunțată în dosarul nr.7082/176/2024, înregistrată 

la Primăria Comunei Cricău cu nr.4587 din 13.09.2024 cu privire la validarea mandatului de consilier local al 

domnului Iacșa Nicolae. 

    Ținând  cont de prevederile: 

        -prevederile art.114, 117, 119, 121 și 204 din OUG nr.57/2019 Codul administrativ cu  modificările și 

completările ulterioare, 

        -în baza prevederilor art.8 din Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local al comunei 

Cricau, județul Alba, aprobat prin Hotărârea nr.23 din 12.04.2021, 

 În temeiul prevederilor art.129, art.139 și art.196 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare: 

Consiliul local al comunei Cricău, Județul Alba, întrunit în ședința publică ordinară din data de 26.09.2024, 

 

                                                                     HOTĂRĂŞTE 

 

     Art.1.Se validează mandatul de consilier local în cadrul Consiliului Local al comunei Cricău, al domnului 

IACȘA NICOLAE, membru al Partidului Național Liberal, înscris pe lista de candidați pentru alegerea Consiliului 

Local al Comunei Cricău la alegerile din anul 2020.  

        Art.2.Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, domnul IACȘA NICOLAE, va ocupa locul 

rămas vacant în cadrul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cricău – Comisia nr.3 – 

Comisia pentru  învatamant, sanatate, cultura, protectie sociala,  activitati sportive si de agreement. 

          Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Secretarul General al UAT 

Comuna Cricău, județul Alba. 

         Art.4.Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanta de contencios administrativ competență, conform 

prevederilor Legii nr.554/2004. 

          Art.5.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu număr de 10 voturi favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 împotriva, 

ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la ședință și 100% din numărul consilierilor în funcție. 

 Art.6.Hotărârea se comunică: Instituţiei Prefectului - Județul Alba, primarului comunei Cricău, , dosar, 

cetatenilor prin afisaj si pe pagina de internet a comunei. 

 

Preşedinte de şedinţă,                           Contrasemnează-Secretar general UAT 

                   LUPȘAN EMIL                                                   ALDEA MARIA-LORELAI 


